
DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-88

L'anno 2023 il giorno 04 del mese di aprile il sottoscritto Tartaglia Chiara in qualità di 
dirigente di Direzione Politiche Dello Sport E The Ocean Race, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO TRA COMUNE DI 
GENOVA E UNIVERSITÃ€ DI GENOVA PER ATTIVITÃ€ DI DIVULGAZIONE 
SCIENTIFICA E PROMOZIONE INTERNAZIONALE NEL CONTESTO DELLE TAPPE DI 
OCEAN RACE E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA PER EURO 39.000,00 (ESENTE DA 
IVA).

Adottata il 04/04/2023
Esecutiva dal 11/04/2023

04/04/2023 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-88

OGGETTO APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO TRA COMUNE DI GENOVA 
E  UNIVERSITA’  DI  GENOVA  PER  ATTIVITA’  DI  DIVULGAZIONE  SCIENTIFICA  E 
PROMOZIONE INTERNAZIONALE NEL CONTESTO DELLE TAPPE DI OCEAN RACE E 
RELATIVO IMPEGNO DI SPESA PER EURO 39.000,00 (ESENTE DA IVA).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
la L. n. 241/1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi”;
gli artt. 107, 153, comma 3 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”;
gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001, “Testo unico sul pubblico impiego”;
il Titolo I° del D. Lgs. n. 118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e s.m.i.;
gli  artt.  183 e  191 del  D. Lgs.  n.  267/2000 (TUEL), relativi  alle  regole per  l’assunzione  degli 
impegni di spesa;
gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
Visti inoltre:
gli  artt.  31  e  seguenti  del  Regolamento  di  Contabilità  del  Comune  di  Genova  approvato  con 
Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  34 del  04/09/1996,  modificato  con Deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Premesso che:
i  compiti  di  promozione,  gestione  dell’attività  sportiva  e  ricreativa  sono svolti  dal  Comune  di 
Genova nella cornice delineata dall’art. 2, comma 2, L. R.  del 07/10/2009, n. 40 - Testo Unico in 
materia di sport;
la  promozione  delle  attività  sportive  rientra  inoltre  nei  principi  e  più  specificatamente  negli 
“obiettivi preminenti” della Civica Amministrazione, così come da definizione ex art. 3, comma 2, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



lett.  f),  del  vigente  Statuto  del  Comune  di  Genova,  è  opportuno  dunque  che  le  Istituzioni 
profondano il massimo impegno a garanzia ed in favore di un’offerta sportiva che sia quantomai 
qualificata, nonché di stimolo alla più larga e diffusa partecipazione da parte della cittadinanza; 
il perseguimento dei suddetti obiettivi è attuato dall’Amministrazione Comunale, nell’ambito delle 
linee programmatiche del  Sindaco, attraverso la promozione delle attività  sportive,  l’educazione 
all’etica dello sport, la progettazione ed il coordinamento di eventi sportivi, tra i quali far confluire 
grandi manifestazioni per la diffusione dello sport a livello giovanile;

Premesso, inoltre, che:
la Civica Amministrazione vede nella crescita e promozione dell’”Economia del mare”, nonché di 
tutte le attività alla stessa collegate, un primario e strategico obiettivo istituzionale, volto a favorire 
lo  sviluppo del  tessuto  cittadino,  in  particolar  modo sotto  il  profilo  economico,  commerciale  e 
turistico;
la  Città  di  Genova ospiterà,  tra  il  24  giugno ed  il  2  luglio  2023,  il  Grand Finale  della  regata 
internazionale The Ocean Race 2023, evento di grande prestigio, che, attraverso una serie di tappe 
intorno al mondo, promuove l’obiettivo della sostenibilità ambientale e la salvaguardia degli oceani;
la Civica Amministrazione sarà fisicamente presente presso le tappe mondiali della The Ocean Race 
2023 con un proprio padiglione, quale punto per la promozione dell’Italia, della Liguria e di Genova 
nel mondo, nonché luogo preposto ad incontri culturali e istituzionali;
è emerso, alla luce del contesto appena descritto, un interesse reciproco dell’Università degli Studi 
di Genova e del Comune di Genova ad avviare una collaborazione finalizzata a promuovere la città 
nel mondo quale polo universitario della ricerca e dell’alta formazione, riconoscendo all’Ateneo un 
ruolo  attivo  nella  progettazione  e  realizzazione  di  iniziative  utili  in  molteplici  contesti,  anche 
internazionali;

Premesso, infine, che l’Università di  Genova è in grado di valorizzare ed integrare alcune delle 
attività svolte presso lo stand del Comune di Genova, allestito di volta in volta presso ogni tappa 
della  regata  The Ocean Race,  organizzando workshop finalizzati  alla  promozione  della  ricerca, 
networking con altri  poli  universitari,  predisponendo materiale didattico e scientifico a supporto 
della divulgazione scientifica con l’ausilio di docenti e ricercatori dell’Ateneo; 

Dato atto che:
la Delibera di Giunta Comunale n. 147 del 18 luglio 2018 ha rinnovato e modificato “l’Accordo 
quadro tra il Comune di Genova e l’Università degli Studi di Genova per la collaborazione e la 
consulenza in campo scientifico e formativo”,  Accordo tramite il quale le parti si propongono di 
rafforzare  la  reciproca  collaborazione  in  campo  scientifico  e  formativo,  rendendo  effettivi  gli 
strumenti  di  coordinamento  già  previsti  e  individuando  punti  di  raccordo  fra  le  rispettive 
programmazioni, anche attraverso la definizione di obiettivi specifici;
con le Delibere di Giunta Comunale n. 186 del 4 luglio 2019, aventi ad oggetto: “Candidatura della 
Città di Genova quale sede di tappa della Volvo Ocean Race edizione 2021/2022”, e n. 219 dell’8 
agosto  2019,  “Modifica  Deliberazione  della  G.C.  n.  186  del  4.07.2019”,  è  stata  approvata  la 
candidatura di Genova quale sede della tappa finale della The Ocean Race 2022-23;
con Determinazione Dirigenziale n. 2019-197.0.0.-171 del 19 settembre 2019 sono stati approvati e 
firmati i contratti Genoa Destination Partner Agreement (GDPA) ed Host Venue Agreement (HVA), 
attraverso i quali il Comune di Genova ha acquisito il diritto di ospitare il Grand Finale della The 
Ocean race 2022-23 e di essere partner della stessa regata con la possibilità di essere presente con 
proprio padiglione a tutte le tappe;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che:
l’Università degli Studi di Genova si è resa disponibile a collaborare con la Civica Amministrazione 
per il raggiungimento degli scopi sopracitati,  in particolar modo utilizzando la The Ocean Race, 
quale strumento preferenziale;
l’Università di Genova, come già accennato in precedenza, potrà svolgere le seguenti attività:

progettazione  di  azioni  e  attività  da  svolgersi  nelle  tappe  di  Ocean  Race,  e  specificatamente 
animando  lo  stand  di  Genova  nel  giorno  di  volta  in  volta  previsto  dal  programma,  grazie 
all’organizzazione  di  attività  di  workshop,  promozione  della  ricerca,  incontri  one-to-one  con 
Università e centri di ricerca locali;
attività di networking con università, centri di ricerca e imprese localizzate nel Paese tappa di Ocean 
Race e più specificamente nella città sede dell’evento e nei territori limitrofi, stabilendo contatti con 
la competente ambasciata italiana, con l’attaché scientifico, con il personale consolare italiano in 
loco  al  fine  di  facilitare  la  programmazione  degli  eventi  e  focalizzare  le  attività  nei  settori 
maggiormente interessati alle relazioni con UNIGE e la città di Genova;
predisposizione  di  materiale  promozionale,  didattico  e  scientifico  a  supporto  delle  attività  di 
divulgazione che UNIGE organizzerà nella città sede di tappa di Ocean Race;
partecipazione attiva nella gestione dello stand del Comune di Genova nelle città tappa di Ocean 
Race, nelle date concordate, mediante l’invio di massimo tre docenti/ricercatori dell’Ateneo;

Considerato, inoltre, che:
 l’art.  34, rubricato “Accordi di programma”, del D. Lgs. n. 267/2000, “Testo Unico degli Enti  
Locali”,  prevede la  possibilità  di  un’azione  integrata  tra più  enti,  finalizzata  alla  promozione e 
conclusione di un accordo di programma, per assicurare il coordinamento delle azioni, determinare i 
tempi, le modalità, il finanziamento ed ogni altro adempimento connesso;
l’art. 15 della legge n. 241/1990 consente alle pubbliche amministrazioni di stipulare accordi per 
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

Ritenuta  opportuna  dunque  la  predisposizione  di  uno  schema  di  Accordo,  allegato  al  presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, finalizzato a formalizzare quanto descritto in 
premessa;
Considerato, inoltre, che il summenzionato Accordo prevede risorse in favore di UNIGE, erogate 
dalla  Civica  Amministrazione  per  il  perseguimento  dei  suoi  scopi  istituzionali  attraverso  un 
contributo di € 39.000,00 (esente da IVA) volto esclusivamente a ristorare i costi  che questa si  
troverà a sostenere nell’ambito dell’iniziativa;
Ritenuto necessario:
approvare lo schema di Accordo tra il  Comune di Genova e l’Università degli Studi di Genova 
denominato:  “Accordo  attuativo  per  la  realizzazione  di  attività  di  divulgazione  scientifica  e 
promozione di Genova come città universitaria di formazione e ricerca internazionale nel contesto 
delle tappe di The Ocean Race”;
impegnare la cifra totale di € 39.000,00 quale corrispettivo a favore dell’Università degli Studi di 
Genova per la realizzazione di quanto previsto nell’allegato schema di Accordo esente da IVA ai 
sensi dell’art. 4 DPR 633 del 1972;
demandare  alla  Direzione  Politiche  dello  Sport  e  The  Ocean  Race  l’adozione  di  tutti  gli  atti 
necessari alla realizzazione ed al perseguimento degli obiettivi definiti nell’Accordo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto, inoltre, che:
l’istruttoria  del presente atto è stata svolta  da Luigi Masnata, responsabile  del procedimento,  la 
quale attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza,  ai 
sensi  dell’art.  147  bis  del  d.lgs.  267/2000  provvedendo,  inoltre,  a  tutti  gli  atti  necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;
Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Direttore, Ing. Chiara Tartaglia, attesta 
altresì  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del 
procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;
Il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ai  sensi 
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti e acquisizione dei pareri;

IL DIRETTORE
DETERMINA

di approvare lo schema di Accordo tra il Comune di Genova e l’Università degli Studi di Genova 
denominato  “Accordo  attuativo  per  la  realizzazione  di  attività  di  divulgazione  scientifica  e 
promozione di Genova come città universitaria di formazione e ricerca internazionale nel contesto 
delle tappe di Ocean Race”, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

di  individuare,  ai  sensi  della  “Delega  del  Sindaco  per  l’esercizio  della  rappresentanza  legale 
dell’Ente” (rep. 68465) l’Ing. Chiara Tartaglia, Direttore della Direzione Politiche dello Sport e The 
Ocean Race, quale soggetto autorizzato alla sottoscrizione dell’Accordo;

di impegnare quale corrispettivo per la realizzazione delle attività oggetto dello schema di Accordo, 
la  cifra  totale  di  €  39.000,00 (esente  da IVA) al  Capitolo  52832 “Acquisizione  servizi  diversi 
finalizzati – Ocean Race” – C.d.C. 1580.629 - P.d.C. 1.03.02.99. 999 – Altri servizi diversi n.a.c.  
del  bilancio  2023  a  favore  dell’Università  degli  Studi  di  Genova  quale  trasferimento  tra 
amministrazioni (IMP. 2023/8802) previa riduzione per lo stesso importo dell’impegno 2023/3044, 
collegato all’accertamento 2023/1254, assunto con Determinazione Dirigenziale n. 2023-195.0.0.-
27; (MIMP 2023/3044/01);

di demandare alla Direzione Politiche dello Sport e The Ocean Race l’adozione degli eventuali atti 
necessari  alla  realizzazione  e  perseguimento  degli  obiettivi  dell’Accordo nonché  all’assunzione 
degli impegni di spesa per il rimborso da erogare all’Università degli Studi di Genova;

di provvedere la diretta liquidazione della spesa di cui al punto 2 mediante emissione di “Atti di  
liquidazione” nei limiti dell'impegno di spesa di cui al punto 2 e subordinatamente all’accertamento 
della regolarità contributiva previdenziale ed assicurativa;

di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali.

di dare infine atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi degli art. 42 del D.  
Lgs. n. 50/2016 e 6 bis della L. n. 241/1990;
 Il Dirigente

(Ing. Chiara Tartaglia)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-88
AD OGGETTO 
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO TRA COMUNE DI GENOVA E 
UNIVERSITÃ€ DI GENOVA PER ATTIVITÃ€ DI DIVULGAZIONE SCIENTIFICA E 
PROMOZIONE INTERNAZIONALE NEL CONTESTO DELLE TAPPE DI OCEAN RACE E 
RELATIVO IMPEGNO DI SPESA PER EURO 39.000,00 (ESENTE DA IVA).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1 

 

ACCORDO ATTUATIVO PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITA DI 

DIVULGAZIONE SCIENTIFICA E PROMOZIONE DI GENOVA COME CITTÀ 

UNIVERSITARIA DI FORMAZIONE E RICERCA INTERNAZIONALE NEL 

CONTESTO DELLE TAPPE DI OCEAN RACE  

 

Tra 

L'Università di Genova, C.F. 00754150100, con sede in Genova, Via Balbi 5, 16126, rappresentata 

dal Rettore Prof. Federico Delfino, domiciliato per la carica presso la sede dell’Università medesima, 

di seguito denominata "UNIGE”  

e 

il Comune di Genova, con sede in Genova, Via Garibaldi 9, 16124 - Codice Fiscale 00856930102, 

legalmente rappresentato dal Direttore della Direzione Politiche dello Sport e The Ocean Race, Ing. 

Chiara Tartaglia, domiciliata per la carica presso la sede del Comune medesimo, di seguito 

denominato “COMUNE” 

 

PREMESSO CHE 

- In data 03 agosto 2018 il Comune di Genova e l’Università degli Studi di Genova sottoscrivevano 

una Convenzione Quadro di durata quinquennale (di seguito “Convenzione Quadro”) finalizzata 

anche allo svolgimento di progetti scientifici di comune interesse, da individuare in apposite 

convenzioni attuative stipulate direttamente tra il Comune e le strutture dell’Università degli Studi 

di Genova interessate;  

- Il Comune di Genova ospiterà a fine giugno 2023 il Grand Finale della regata Ocean Race: si tratta 

della regata oceanica più prestigiosa, che, attraverso una serie di tappe intorno al mondo, promuove 

la sostenibilità ambientale e la salvaguardia degli oceani; l’evento è considerato di grande 

importanza per la città di Genova, in ottica di promozione della città, che avrà l’opportunità quale 

meta del Grand Finale di collocare un proprio stand presso tutte le tappe della regata;  

- è interesse reciproco dell’Università degli Studi di Genova e del Comune di Genova avviare una 

collaborazione finalizzata a promuovere la città di Genova nel mondo come città universitaria, 

della ricerca e dell’alta formazione riconoscendo all’Ateneo un ruolo attivo nel progettare e 

realizzare iniziative utili in molteplici contesti anche internazionali; 



2 

 

 

Tutto ciò premesso e considerato, che forma parte integrante e sostanziale del presente accordo 

attuativo (di seguito “Accordo Attuativo”),  

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

 

Articolo 1 – Oggetto  

1.1 Il Comune di Genova propone all’Università degli Studi di Genova nel seguito UNIGE - che qui 

accetta, l'esecuzione di una collaborazione finalizzata a promuovere Genova come città 

universitaria, di ricerca e di alta formazione nel mondo, partecipando attivamente all’animazione 

dello stand della città di Genova nelle tappe internazionali di Ocean Race.  

1.2  L’attività svolta da UNIGE si articolerà come segue.  

a) Progettazione di azioni e attività da svolgersi nelle tappe di Ocean Race, e specificatamente 

animando lo stand di Genova nel giorno di volta in volta previsto dal programma, grazie 

all’organizzazione di attività di workshop, promozione della ricerca, incontri one-to-one con 

Università e centri di ricerca locali.  

b) Attività di networking con università, centri di ricerca e imprese localizzate nel Paese tappa 

di Ocean Race e più specificamente nella città sede dell’evento e nei territori limitrofi. 

Verranno stabiliti contatti con la competente ambasciata italiana, con l’attaché scientifico, e 

con personale consolare italiano in loco per facilitare la programmazione degli eventi e 

focalizzare le attività nei settori maggiormente interessati alle relazioni con UNIGE e la città 

di Genova.  

c) Predisposizione di materiale promozionale, didattico e scientifico a supporto delle attività di 

divulgazione che UNIGE organizzerà nella città sede di tappa di Ocean Race.  

d) Partecipazione attiva nella gestione dello stand del Comune di Genova nelle città tappa di 

Ocean Race, nelle date concordate, mediante l’invio di massimo tre docenti/ricercatori 

dell’Ateneo. 

In sede verranno coinvolti partner locali di UNIGE quali università e centri di ricerca, 

imprese, ricercatori italiani operanti all’estero. Potranno partecipare alle attività anche docenti 

e ricercatori di UNIGE da remoto, mediante collegamento su piattaforma Teams o altra 

similare.  

 



3 

 

Articolo 2 – Referenti  

2.1 Il Comune di Genova indica l’Ing. Chiara Tartaglia quale referente per i rapporti con UNIGE 

inerenti il presente accordo, la sua eventuale sostituzione deve essere comunicata tempestivamente a 

UNIGE per iscritto.  

2.2 1 L’Università di Genova indica i professori Fulvio Mastrogiovanni e Renata Paola Dameri quali 

referenti per i rapporti con il Comune inerenti il presente accordo, la loro eventuale sostituzione deve 

essere comunicata tempestivamente al Comune di Genova per iscritto.  

2.3 Tutte le comunicazioni e la documentazione tecnica concernente il presente accordo dovranno 

essere trasmesse ai nominativi sopra indicati, ai seguenti indirizzi: 

per il Comune di Genova: 

- Chiara Tartaglia: ctartaglia@comune.genova.it  

 per UNIGE:   

- Renata Dameri: dameri@economia.unige.it  

- Fulvio Mastrogiovanni: fulvio.mastrogiovanni@unige.it  

  

Articolo 3 – Durata ed eventuale rinnovo  

3.1 Il presente accordo ha durata fino al 1° luglio 2023 ed essendo legato allo specifico evento di 

Ocean Race, non è prevista la possibilità di rinnovo.  

 

Articolo 4 – CONTRIBUTO del Comune di Genova a favore di UNIGE  

4.1 Il Comune di Genova riconosce a UNIGE un contributo omnicomprensivo volto esclusivamente 

a ristorare i costi che questa si troverà a sostenere nell’ambito dell’iniziativa (spese di 

organizzazione, missioni e produzione di materiale) per un totale di 39.000€; tale contributo verrà 

erogato alla firma dell’Accordo.  

Il suddetto contributo verrà erogato con le modalità concordate tra le parti attraverso i propri 

competenti Uffici  

 

Articolo 5 – Utilizzo di attrezzature  

5.1 Il Comune di Genova si impegna a fornire al personale di UNIGE incaricato dello svolgimento 

dell’attività prevista dalla convenzione, tutta l’assistenza in loco necessaria per svolgerla.  

5.2 Il personale di ciascuna Parte contraente non potrà utilizzare le attrezzature di cui dispone l’altra 

Parte senza preventiva autorizzazione dei soggetti responsabili.  

 

Articolo 6 - Coperture assicurative 

mailto:ctartaglia@comune.genova.it
mailto:dameri@economia.unige.it
mailto:fulvio.mastrogiovanni@unige.it


4 

 

6.1 L’Università dà atto che il personale universitario che svolgerà le attività oggetto del presente 

accordo è in regola con le coperture assicurative previste dalla vigente normativa. 

6.2 Il Comune di Genova garantisce analoga copertura assicurativa ai propri dipendenti o 

collaboratori eventualmente impegnati nello svolgimento delle attività connesse con il presente 

accordo.  

6.3 Le Parti si impegnano, ciascuna per quanto di propria competenza, a integrare le coperture 

assicurative di cui ai precedenti commi con quelle ulteriori che si rendessero eventualmente 

necessarie in relazione alle particolari esigenze poste dalle specifiche attività che verranno di volta 

in volta realizzate, previa verifica di sostenibilità finanziaria. 

 

Articolo 7 - Titolarità dei diritti di proprietà intellettuale  

7.1 UNIGE ha il diritto, citando il Comune di Genova quale finanziatore, di utilizzare e pubblicare i 

risultati delle attività svolte previo assenso dello stesso Comune di Genova. 

7.2 In ogni caso, salvo contraria pattuizione, la proprietà ed il diritto allo sfruttamento degli eventuali 

risultati frutto dell’iniziativa saranno riconosciuti a entrambe le parti. 

 

Articolo 8 – Utilizzo dei segni distintivi delle Parti  

8.1 Considerata la natura della collaborazione di cui al presente accordo, ed esclusivamente 

nell’ambito delle iniziative di Ocean Race, le Parti si conferiscono, reciprocamente, il diritto di usare 

per scopi promozionali e divulgativi il nome e il logo distintivo (incluse abbreviazioni). 

   

Articolo 9 – Riservatezza   

9.1 Fermo restando quanto previsto al precedente art. 7 in materia di proprietà intellettuale, le Parti 

riconoscono il carattere riservato di qualsiasi informazione confidenziale scambiata in esecuzione del 

presente accordo e conseguentemente si impegnano a: 

- non rivelare a terzi, né in tutto né in parte, direttamente o indirettamente, in qualsivoglia 

forma, qualsiasi informazione confidenziale trasmessa loro dall’altra Parte;  

- non utilizzare né in tutto né in parte, direttamente o indirettamente, qualsiasi informazione 

confidenziale trasmessa loro dall’altra Parte per fini diversi da quanto previsto dal presente 

contratto. 

9.2 Le Parti si impegnano a segnalare le informazioni da considerarsi confidenziali, la cui eventuale 

divulgazione dovrà essere autorizzata per iscritto. Le informazioni confidenziali verranno comunicate 

unicamente a coloro che oggettivamente necessitino di acquisirne conoscenza per gli scopi della 



5 

 

presente collaborazione e che abbiano a loro volta previamente assunto un obbligo di riservatezza 

conforme alle previsioni del presente accordo.  

9.3 Le Parti si danno reciprocamente atto che in nessun caso potranno essere considerate informazioni 

confidenziali quelle informazioni per le quali possa essere fornita prova che al momento della 

comunicazione siano generalmente note o facilmente accessibili agli esperti ed agli operatori del 

settore, o lo diventino successivamente per scelta del titolare senza che la parte che ne è venuta a 

conoscenza abbia violato il presente accordo.  

 

Articolo 10 – Trattamento dei dati personali  

10.1 Le Parti riconoscono di essersi reciprocamente e adeguatamente informate ai sensi della 

normativa pro tempore applicabile in materia di protezione dei dati personali rispetto alle possibili 

attività di trattamento di dati personali inerenti all’esecuzione dell’accordo e dichiarano che 

tratteranno tali dati personali in conformità alle relative disposizioni di legge. 

10.2 UNIGE provvede al trattamento dei dati personali relativi al presente accordo nell’ambito del 

perseguimento dei propri fini istituzionali, secondo le modalità e i principi stabiliti dal Regolamento 

(UE) 679/2016 “GDPR- General Data Protection Regulation", dal D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 

(Codice in materia di protezione dei dati personali, come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 

101, in vigore dal 19 settembre 2018) nonché dal "Codice di Deontologia e di buona condotta per i 

trattamenti di dati personali per scopi statistici e scientifici" sottoscritto dalla CRUI il 13 maggio 

2004 - in attuazione del citato decreto legislativo. 

10.3 Titolare del trattamento è il Comune di Genova, con sede a Genova – Via Garibaldi 9 – 16124– 

tel. 010557111 – indirizzo mail urpgenova@comune.genova.it – casella di posta elettronica 

certificata: comunegenova@postemailcertificata.it. Legale rappresentante del Comune di Genova è 

il Sindaco pro-tempore. L’Ente ha designato il Responsabile del trattamento dei dati personali (Data 

protection officer), contattabile al suddetto indirizzo – tel. 0105572665 – mail: 

dpo@comune.genova.it; 

10.4 UNIGE è nominato Responsabile esterno del trattamento dei dati personali, ai sensi dell’art. 28 

del Regolamento (UE) 2016/679, relativamente alle operazioni oggetto dell’accordo. Il Trattamento 

ha durata coincidente con quella dell’accordo – UNIGE ha sede in Via Balbi,5  – 16126 Genova – 

casella di posta elettronica certificata: protocollo@pec.unige.it. Legale rappresentante 

dell’Università di Genova è il Rettore pro tempore, Prof. F. Delfino. L’Ente ha designato la società 

Liguria Digitale Spa quale Responsabile della Protezione dei Dati (RDP/DPO) contattabile al 

suddetto indirizzo  - mail: dpo@unige.it 

mailto:urpgenova@comune.genova.it
mailto:comunegenova@postemailcertificata.it
mailto:dpo@comune.genova.it
mailto:protocollo@pec.unige.it
mailto:dpo@unige.it


6 

 

10.5. In qualità di Responsabile del Trattamento dei dati, UNIGE si impegna a trattare i dati personali 

oggetto del contratto in modo lecito, corretto e trasparente nei confronti dell’interessato, nel rispetto 

del Regolamento (UE) 2016/679, del D.Lgs. n. 196 del 2003 come successivamente modificato dal 

D. Lgs n. 101 del 2018. 

10.6 Il Comune di Genova autorizza l’Università degli Studi di Genova a rendere nota, sul proprio 

sito istituzionale, l’attività oggetto del presente accordo e a pubblicare sul proprio sito, salvo diversa 

comunicazione, notizie riguardanti l’iniziativa Ocean Race e la collaborazione tra le parti.  

 

Articolo 11 – Controversie 

11.1 Le Parti concordano di definire amichevolmente qualsiasi vertenza che possa nascere dalla 

interpretazione o esecuzione del presente accordo. 

11.2 Nel caso in cui non sia possibile raggiungere una soluzione condivisa, sarà competente in via 

esclusiva il Foro di Genova per qualunque controversia inerente la validità, l'interpretazione 

l’esecuzione o la risoluzione del presente contratto.  

 

Articolo 12 – Rimandi 

12.1 Per tutto quanto non espressamente indicato nel presente accordo restano ferme le disposizioni 

previste dalle norme vigenti in materia. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Genova, 

 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 

IL RETTORE 

(Federico Delfino) 

PER IL COMUNE DI GENOVA 

IL DIRETTORE 

(Chiara Tartaglia) 

 


